
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Conforme Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 

 

 

 

FEVEREIRO 

2020 

 

 

 

___________________________________ 

DIVULGUE-SE 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 

 

 



 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

Equipe Gestora: 

Direção Geral Valnyr Vasconcelos Lira 

Coordenação de Gestão de Pessoas Ivã Barbosa Luciano 

Coordenação de Pesquisa e Extensão Anne Karine de Queiroz Alves 

Diretoria de Desenvolvimento e Ensino Bruno Allison Araújo 

Coordenação Pedagógica e de Apoio ao Estudante Hozana Lira da Costa 

Coordenação dos Cursos de Informática André Atanásio Maranhão Almeida 

Coordenação do Curso de Sistemas de Energia 

Renovável 

Karina Soares Farias do Nascimento 

Cunha 

Coordenação de Formação Geral João Paulo França 

Coordenação de Controle Acadêmico Maria Suely Soares Batista Leal 

Coordenação de Estágio Hugo Feitosa de Figueiredo 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto 

Coordenação de Finanças José Antônio Félix da Cunha 

Coordenação de Compras e Licitações Állysson Albuquerque Andrade 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado Robério do Nascimento 

Coordenação de Tecnologia da Informação Genard Dantas de Aguiar Neto 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 
DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

DO CAMPUS ESPERANÇA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 12/2020 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 6 de fevereiro de 2020.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESPERANÇA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA, nomeado pela Portaria no. 2.848/2018 - Reitoria de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em
03 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I - constituir a Comissão para a Recepção de Novos Técnicos Administrativos do Campus Esperança;

II - designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

- Ivã Barbosa Luciano - SIAPE: 2312612 
- Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto - SIAPE: 1423043
- Geniele Trajano da Silva - SIAPE: 2276176

III - estabelecer o prazo até 31 de dezembro de 2020 para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

VALNYR VASCONCELOS LIRA
Diretor Geral - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valnyr Vasconcelos Lira, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-ES, em 06/02/2020 12:46:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/02/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

80667
4f82ae1494



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 13/2020 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 6 de fevereiro de 2020.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESPERANÇA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria no. 2.848/2018 - Reitoria de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em
03 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I - constituir a Comissão para a Recepção de Novos Docentes do Campus Esperança;

II - designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

- Ivã Barbosa Luciano - SIAPE: 2312612 
- Bruno Allison Araújo - SIAPE: 2044206
- Hozana Lira da Costa - SIAPE: 2194658
- Fábio Evangelista Soares - SIAPE: 1963280
- Helltonn Winícius Patrício Maciel - SIAPE: 1932274

III - estabelecer o prazo até 31 de dezembro de 2020 para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

VALNYR VASCONCELOS LIRA
Diretor Geral - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valnyr Vasconcelos Lira, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-ES, em 06/02/2020 12:48:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/02/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

80646
f3d1f30bf6



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 14/2020 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 6 de fevereiro de 2020.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESPERANÇA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA, nomeado pela Portaria no. 2.848/2018 - Reitoria de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em
03 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I - constituir a Comissão para Ambientação Estética do Campus Esperança em Datas Temáticas;

II - designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

- Karina Soares Farias do Nascimento Cunha - SIAPE: 2190811
- Anne Karine de Queiroz Alves - SIAPE: 2527942
- Helltonn Winícius Patrício Maciel - SIAPE: 1932274

III - estabelecer o prazo até 31 de dezembro de 2020 para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

VALNYR VASCONCELOS LIRA
Diretor Geral - Campus Esperança

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valnyr Vasconcelos Lira, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-ES, em 06/02/2020 12:48:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/02/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

80672
3b6b15e051



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 15/2020 - DG/ES/REITORIA/IFPB, de 12 de fevereiro de 2020.

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 2.848/2018 - Reitoria de 30 de novembro 2018,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria/IFPB, de 8 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor Nelson Luiz da Silva Oliveira, Matrícula SIAPE 2781822, ocupante
do cargo de Professor Ens Básico Tecn Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
para atuar como Agente de Inovação do Campus Esperança, na função de representante do Núcleo
de Inovação Tecnológica deste Campus.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e tem vigência até 31 de
dezembro de 2020.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valnyr Vasconcelos Lira, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-ES, em 12/02/2020 11:45:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2020. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

81896
0c3b845283



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 16/2020 - DG/ES/REITORIA/IFPB,  de 13 de fevereiro de 2020.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESPERANÇA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela

Portaria no. 2.848/2018 - Reitoria de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial  da União em 03 de dezembro de 2018, no

uso de suas atribuições legais,

RESO LVE:

I - interromper, no período de 13/02/2020 a 21/02/2020, as férias regulamentares rela?vas ao exercício 2020, do servidor Robério do

Nascimento, ocupante do cargo de Auxil iar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1157170, do Quadro Permanente de Pessoal deste

Ins?tuto, Reitoria, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído de 27/02/2020 a

06/03/2020.

VALNYR VASCO NCELO S LI RA  

Di r etor  Ger a l  -  Ca mpus  Es per a nç a            

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valnyr Vasconcelos Lira, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-ES, em 13/02/2020 15:39:12.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 13/02/2020. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hJps://suap.ifpb.edu.br/auten?car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

82291

549a888ed1



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 
DIREÇÃO GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS ESPERANÇA 

 

Elaboração, montagem, impressão e distribuição: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB 

CAMPUS ESPERANÇA 

Rodovia PB 121 

Esperança – PB 

CEP: 58135-000 
 


